
• ธุรกิจโลจิส ิกส์มจ ำนวนนิ ิ ุคคลรวม , รำย โ ย กิจการใหม่ ราย ล ลง . % ละ กิจการ ราย 
ล ลง . % มือ ทย กั ือน ยวกันของ ก่อน

• ธุรกิจโลจิส ิกส์ทน่ำจั ำมอง คือ การขนส่ง ละขนถ่ายสินคา รวมถงคนโ ยสาร ง กิจการใหม่ จ านวน  ราย คิ ็น . %

ของกิจการ ใหม่ท้ังหม  โ ยธุรกิจทมสั ส่วนการ กิจการใหม่รองลงมา คือ การขนส่งสินคาอืน ๆ ทางถนน ละกิจกรรม ัว ทน
รั จั การส่งสินคา ละ ัว ทนออกของ ัว ทน  า นินพิธการศุลกากร  ามล า ั

• กำรลงทุนจำก ่ำง ระ ทศในธุรกิจโลจิส ิกส์ ม.ค. มูลค่า 2,490.85 ลาน าท คิ ็น 4 . 3% ของการลงทุน
ในกลุ่มโลจิส ิกส์ใน ระ ทศไทย สัญ า ิทมการลงทุนมากทสุ  ไ ก่ จน กาหลใ  ุรก ยอรมน ละ น ธอร์ ลน ์ ามล า ั  
ส าหรั ธุรกิจท ่าง า ิ ขามาลงทุนมากทสุ  คือ การขนส่งสินคาอืน ๆ ทางถนน คิ ็น . % ของการลงทุนในกลุ่ม
โลจิส ิกส์ใน ระ ทศไทย

สามารถ ขาถงขอมูล ิงลก พิม ิมไ ท
Logistics+ Dashboard ผ่าน www.คิ คา.com

ทมา: กรมพัฒนาธุรกิจการคา

ธุรกิจท ่ำงชำ ิ ขำมำลงทุนมำกทสุ (TSIC)

กำร กิจกำรโลจิส ิกส์ มนำคม

สั ส่วน*มูลค่า ลาน าท

14.52%)

(10.63%)

361.73

264.76

* หมาย ห ุ : ขอมูล ือน ม.ค. 256

จั ชพจรโลจิส ิกส์

ส ำนักงำนนโย ำย ละยุทธศำส ร์กำรคำ

ทมา: กรมพัฒนาธุรกิจการคา

ธุรกิจทน่ำจั ำมอง (TSIC)

สั ส่วน*
การ ิ โ  

YoY)

* หมาย ห ุ : สั ส่วนจากธุรกิจโลจิส ิกส์ ใหม่ท้ังหม ใน ือน ม.ค. 256

การขนส่ง ละขนถ่ายสินคา
รวมถงคนโ ยสาร (49323)

. %)

การขนส่งสินคาอืนๆ ทางถนน
49339

( . %)

( . %)

จ ำนวนนิ ิ ุคคลสะสม* ,

กิจการใหม่

ทมา: กรมพัฒนาธุรกิจการคา

- . %

จ านวน การ ิ โ  YoY)

กิจการ

* หมาย ห ุ : ครอ คลุม ระ ภทธุรกิจ (TSIC) 
หมว การขนส่ง ละจั ก็ สินคาท้ังหม

ภำพรวมกำร ธุรกิจ





สอ ถำม พิม ิมไ ท กองนโย ำย ละยุทธศำส ร์กำรคำสนิคำอุ สำหกรรม ละธุรกิจ ริกำร
ส ำนักงำนนโย ำย ละยุทธศำส ร์กำรคำ กระทรวงพำณิชย์ โทร   

จั ชพจรโลจิส ิกส์

สถำนกำรณ์ธุรกิจโลจิส ิกส์ไทย
ฉ ั ือนมนำคม 256

ระ ็นโอกำส

เวียดนามจงึมีการเตบิโตของใหม่ทั่วโลก 50 แหง่ อตัราการเตบิโตของพอรต์เฉล่ียตอ่ปี แบบทบตน้ (CAGR) ในช่วงปี 2565-2560 ของว่าจะอยู่ท่ีรอ้ยละ 5.5 ควบคูก่บั การฟ้ืนตวัอย่างแข็งแกร่งของเศรษฐกิจทัง้หมดหลงัการระบาดของโค
วิด 19 เม่ือวนัท่ี 15

ระ ็นควำมทำทำย

กำรขนส่งสินคำทำงถนนอำจยัง อง รั ัว ่อ นือง

กำรคำระหว่ำง ระ ทศม นวโนมฟื้ น ัว

ทมา : กรมส่ง สริมการคาระหว่าง ระ ทศ

ขอมูลจาก อร์ ธุรกิจโลจิส ิกส์ของ สนค . 
้ให ห็นว่า การขนส่งสินคาระหว่าง ระ ทศของไทยทางรถยน ์

ใน ือนกุมภาพันธ์  มมูลค่าห ัวจาก ่วง ยวกัน
ของ ก่อน รวมถง ็น ่องทางการขนส่งทมมูลค่าล ลงจาก

ือนมกราคม  ในขณะทการขนส่งวิธการอืนยังขยาย ัว 
นอกจากน้ัน นวโนมการ กิจการท กยวของกั การขนส่ง
สินคาทางถนนก็ยังม นวโนมห ัว สะทอนให ห็นความทาทาย
ของธุรกิจกลุ่ม ังกล่าว งอาจ กิ จากสา ห ุหลาย ระการ 

่น นทุนราคาพลังงาน ละ รงงานท องใ ในธุรกิจ โ ยท
ข ความสามารถในการขนส่งสินคายัง  ากว่าการขนส่งรู
อืน ๆ ท าใหมความจ า ็น อง ร่ง รั ัว ิงการ ริหารจั การ  

การคาระหว่าง ระ ทศของไทยใน ่วง ือนกุมภาพันธ์ 
ยังคงมการส่งออกทขยาย ัว ่อ นือง ็น ือนท 

ละ ็น ือน รกทการคาระหว่าง ระ ทศทาง รือของไทย
มการขยาย ัว หลังจากทห ัวมา ั้ง ่ ือนพฤศจิกายน 

 โ ยคู่คาส าคัญของไทยทมมูลค่าการคา พิมข้นมท้ังจน 
ละสหรัฐอ มริกา ง ็นคู่คาส าคัญสองอัน ั รก ขยาย ัว

ถง . % ละ 15.6% ามล า ั  นอกจากน้ัน ขอมูลจาก
อร์ ธุรกิจโลจิส ิกส์ของ สนค. ยังไ ้ให ห็นอกว่า

การคาระหว่าง ระ ทศทาง รือกั คู่คาส าคัญอืน ๆ ่น 
อินโ น ย ละออส ร ลย ก็ รั ัว พิมข้น ่นกัน

ัว ทน  านินพิธการศุลกากร 



- . %

อย่างไรก็  การขนส่งสินคาทางถนนยังมความจ า ็น
หลาย าน ท้ังการ ือมโยงระหว่างการขนส่งรู อืน ๆ 
การขนส่งในพ้ืนททการขนส่งวิธอืน ขาไม่ถง ละการขนส่งสินคา
ในการคา าย นกั ระ ทศ พือน านทระ โครงสรางพ้ืนฐานอืน
ยังไม่รองรั  

ท้ังน้ ความ คลือนไหวใน ระ ทศ พือน านท กยวของกั
การขนส่งสินคาทางถนน ไ ก่ มยนมาขยายการให ริการพิธการ
ศุลกากรอั โนมั ิไ ยัง ่าน าย นท่าข้ หล็ก พิม ิม ในขณะท
่าน มยว งให ริการ ังกล่าวอยู่ก่อน ลวมความ ง ครย

ทางการ มืองภายใน อก านหนง วย นาม ละลาวก็พิจารณา
สราง ข ศรษฐกิจพิ ศษขามพรม นระหว่างกัน งไทยอาจ
มส่วนร่วมในการ ือมโยงการขนส่งสินคาผ่านจังหวั มุก าหาร 



- . %

- . %

กิ จ ก ร ร มก า ร ริ ห า ร จั ก า ร า น
การขนส่ง ละสถานท ก็ สินคา 2291

1,394.16 55.97%)

อย่างไรก็  คลองสุ อ  ง ็น สนทางการขนส่งสินคา
ทาง รือทส าคัญก็ยัง ผ ิญกั ความ สยงจาก ห ุการณ์ไม่สง
ท าใหสายการ ิน รือ อง รั ัว ละ รยมการกระจายความ สยง
ในระยะยาว โ ยพ ว่า ริมมการลงทุนพัฒนาโครงสรางพ้ืนฐาน
ของท่า รือใน อฟริกาใ ง ็นจุ วะพักส าคัญ ทสามารถใ ็น
สนทางหลกลยงคลองสุ อ ไ

อก านหนง การคาระหว่าง ระ ทศทาง ครือง ิน
ของไทยม นวโนมขยาย ัว ่อ นือง ั้ง ่ ือน ุลาคม 

 โ ย ไ ห วัน ็นคู่ ค าทมมูลค่ าการคาขยาย ั ว
อย่างโ ่น ละสินคากลุ่มอุ กรณ์คอมพิว อร์ ละกลุ่ม
วงจรอิ ล็กทรอนิกส์ ็นสินคาส าคัญทมการคาระหว่างกัน  

ทมา : กรมส่ง สริมการคาระหว่าง ระ ทศ



- . %

กิ จ ก ร ร ม ท ก ย ว กั ค ลั ง สิ น ค า
ละการจั ก็ สินคาอืน ๆ 52109

การขนส่ง ละขนถ่ายสินคา
รวมถงคนโ ยสาร (49323)



มูลค่ำกำรคำระหว่ำง ระ ทศ ำม ระ ภทกำรขนส่ง กุมภำพันธ์ 25 )

สามารถ ขาถงขอมูล ิงลก พิม ิมไ ท
Logistics+ Dashboard ผ่าน www.คิ คา.com

มูลค่าการคารวม (ลาน าท)

จน

สหรัฐอ มริกา

ญ ุ่น

ส่วน ่ง การ ิ โ (YoY)

(19.3%)

(12. %)

(1 . %)

ลำ ส ำคัญ

่ำนส ำคัญ

่านศุลกากรมา าพุ  ศภ.

ส่วน ่ง การ ิ โ (YoY)

ท่า รือกรุง ทพ สทก.

ส านักงานศุลกากรทา่ รือ หลมฉ ัง

สินคำส ำคัญ (พิกั ศุลกำกร)

ครืองยน ์ ละ ิน้ส่วน 

ส่วน ่ง การ ิ โ (YoY)

(7.7%)

( .9%)

ิ้นส่วนรถยน ์ ( )

น ้ามัน โ ร ลยม ิ (2709)

ทมา: ส านักงาน ลั กระทรวงพาณิ ย์ โ ยความร่วมมือจากกรมศุลกากร

(76.0%)

(8.7%)

(6.5%)

1, 8,263.98

การ ิ โ (YoY)

สั ส่วน

กำรขนส่งทำง รือ

6 .2%

จั ชพจรโลจิส ิกส์

ส ำนักงำนนโย ำย ละยุทธศำส ร์กำรคำ

สอ ถำม พิม ิมไ ท กองนโย ำย ละยุทธศำส ร์กำรคำสนิคำอุ สำหกรรม ละธุรกิจ ริกำร
ส ำนักงำนนโย ำย ละยุทธศำส ร์กำรคำ กระทรวงพำณิชย์ โทร   

จั ชพจรโลจิส ิกส์

สถำนกำรณ์ธุรกิจโลจิส ิกส์ไทย
ฉ ั ือนมนำคม 

กำรขนส่งทำงรำง

จน

กาหลใ

ส่วน ่ง การ ิ โ (YoY)

(77.8%)

(5.6%)

(3.4%)

ลำ ส ำคัญ*

่ำนส ำคัญ

่านศุลกากร า งั าร์ ศภ.
ส่วน ่ง การ ิ โ (YoY)

ุ๋ยโพ ทส ยม 3104  

ส่วน ่ง การ ิ โ (YoY)

(70.7%)

(21.2%)

(5.2%)

ยางธรรม า  ิ(4001)

ยางสัง คราะห์ 

ทมา: ส านักงาน ลั กระทรวงพาณิ ย์ โ ยความร่วมมือจากกรมศุลกากร

( 3.7%)

มูลค่าการคารวม (ลาน าท) ,669.20

การ ิ โ (YoY)

สั ส่วน 0.10%

สินคำส ำคัญ (พิกั ศุลกำกร)

หมาย ห :ุ ลา ลายทาง Final Destination) รวมการคาขาม น/ผ่าน น



่านศุลกากรหนองคาย ศภ. (0.7%)

กำรขนส่งทำงอำกำศ

จน

ไ หวัน

สหรัฐอ มริกา

ส่วน ่ง การ ิ โ (YoY)

(15.7%)

(15.4%)

(10.8%) 5.2%

ลำ ส ำคัญ

่ำนส ำคัญ

สนาม ินสุวรรณภูมิ
ส่วน ่ง การ ิ โ (YoY)

สนาม ินนานา า ิภู ก็ ศภ.

วงจรอิ ล็กทรอนิกส์ (8542)

ส่วน ่ง การ ิ โ (YoY)

(19.2%)

( 4.9%)

(7.8%)

207.0%

อุ กรณ์สือสาร (8517)

ทมา: ส านักงาน ลั กระทรวงพาณิ ย์ โ ยความร่วมมือจากกรมศุลกากร

(97.6%)

(2.0%)

(0.2%) 164.8%

มูลค่าการคารวม (ลาน าท) 413,581.03  

การ ิ โ (YoY)

สั ส่วน 24. %





สินคำส ำคัญ (พิกั ศุลกำกร)



จน

ลาว

มา ล ย

ส่วน ่ง การ ิ โ (YoY)

(17.5%)

(16.7%)

(15.6%)

11.3%

-8.0%

ลำ ส ำคัญ

่ำนส ำคัญ

่านศุลกากรสะ า (ศภ.4)

ส่วน ่ง การ ิ โ (YoY)

่านศุลกากร า งั าร์ ศภ.

่านศุลกากรมกุ าหาร ศภ.

ส่วน ่ง การ ิ โ (YoY)

(4.6%)

อุ กรณ์คอมพิว อร์ ( )

ทมา: ส านักงาน ลั กระทรวงพาณิ ย์ โ ยความร่วมมือจากกรมศุลกากร

(23.6%)

( 5.4%)

(8.4%)

มูลค่าการคารวม (ลาน าท) 143,572.53 

การ ิ โ (YoY)

สั ส่วน 8.5%

สินคำส ำคัญ (พิกั ศุลกำกร)





กำรขนส่งทำงถนน



 681.7%

 37.6%

 29.6%

-9.2%

 307.3%





-71.5%

 18.1%

35.3%

 18.8%

 32.8%

 8.3%

ก๊า โ ร ลยม (27 ) -3.9%



5.8%

15.2%

 0.7%



 - .5%

 2.6%

- 2.1%



อุ กรณ์คอมพิว อร์ ( )

 27.3%

คนา า

-20.6% สนาม ิน อน มอืง

3.3%

- 5.6%




( .8%)

-3.5%



- 0.4%(4.5%)

(4.0%)

 5.9%

1 . %

10.9%

19.4%

10.3%

 -5.1%

 -2.3%

ยางธรรม า  ิ(4001)

39.0%






